
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 1

Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 25.08.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLEIDE DE FIGUEIREDO MOURA, 
Assistente Administrativa, matrícula 5909731/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, cinco (05) meses, de Licença Maternidade, 
no período de 25.08.2014 a 24.01.2015, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
                  NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2588/2014-DG/CGP, DE 28.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 02/10/2013, e despachos no Processo 
2013/506919,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor JESUS JUNIOR FARIAS LIRA, 
Vistoriador, matrícula 55590098/2, da CIRETRAN “B” de Monte 
Alegre para a CIRETRAN “A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/10/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2587/2014-DG/CGP, DE 28.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 07/10/2013 e 04/08/2014, e despachos 
no Processo 2013/482957,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora VERA LÚCIA DA SILVA CAMPOS, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57192793/1, da 
Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno para a Gerência de 
Arrecadação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/10/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2586/2014-DG/CGP, DE 28.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria do Núcleo de 
Planejamento constante do Memº 234/2013-CNP, datado de 
02/12/2013, e despachos no Processo 2013/577870,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora GESILENE FERNANDES TAVARES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845534/1, da Gerência 
de Contratos e Convênios para a Coordenadoria do Núcleo de 
Planejamento deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/12/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2585/2014-DG/CGP, DE 28.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 08/01/2014 e despachos no Processo 
2014/7872,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor EDNELSON AMARAL SERRÃO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200234/1, da 
CIRETRAN “A” de Redenção para a Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/01/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2584/2014-DG/CGP, DE 28.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 25/06/2014, Memº 149/2014-C. Poço, 
de 25/06/2014 e Memº 505/2014-Capanema, de 01/07/2014, 
no Processo 2014/302042,

R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora ANTONIA IVANILDE PEREIRA 
DOS SANTOS, Vistoriadora, matrícula 5231280/4, da CIRETRAN 
“B” de Capitão Poço para a CIRETRAN “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/09/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2583/2014-DG/CGP, DE 28.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a comunicação constante do Memº 
102/2014-GPRVC, de 05/08/2014 e Memº 75/2014-CRV, de 
13/08/2014,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ALAN FREIRE ALENCAR, Assistente de 
Trânsito, matrícula 75193999/1, da Gerência do Parque de 
Retenção de Veículos da Capital para o Posto Avançado deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/08/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2576/2014-DG/CGP, DE 28.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 176/2014-GT, de 
13/06/2014, no processo 2014/271997,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194721/2, da Gerência de 
Transportes para a Gerência de Compras deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/07/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2519/2014-DG/CGP, DE 28.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 141/2014-Com. Leilão, 
de 08/08/2014, no processo 2014/361882,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor LAURINALDO SERRA RABELO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3262383/1, da Diretoria 
Administrativa e Financeira para a Gerência de Transportes deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/08/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2518/2014-DG/CGP, DE 28.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 067/2014-GCDRV, de 
02/07/2014, no processo 2014/308873,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ALEXANDRE VIEGAS DA SILVA LOYO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 5852188/2, da Gerência de 
Controle de Documentos de Registro de Veículos para a Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/07/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2517/2014-DG/CGP, DE 28.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 308/2014-GETP, de 
28/05/2014 e despachos no processo 2014/241998,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57176332/1, da 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos para a Gerência de 
Patrimônio deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/08/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2516/2014-DG/CGP, DE 28.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 35/2013-GPAV, de 
11/02/2014 e despachos no processo 2014/64952,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ALCIDES RODRIGUES VILHENA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 37528441/1, da Gerência 
do Posto Avançado para a Diretoria Administrativa e Financeira 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/07/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2499/2014-DG/CGP, DE 26.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 032/2014, de 14/07/2014, 
e a autorização da Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Célio Cabral do Sacramento Silva, 
Vistoriador, matrícula 57200461/1, da Diretoria de Habilitação 
de Condutores e Registro de Veículos para a CIRETRAN “B” de 
Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/07/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737093

PORTARIA Nº 2560/2014-DAF/CGP, DE 28.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias 
de férias no mês de SETEMBRO/2014, nos períodos conforme 
especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO

Alexsandro Carneiro 18.02.2013/2014 01.09 a 30.09.2014 ALTAMIRA

Antonio Nazaré Alves Maciel 01.02.2013/2014 01.09 a 30.09.2014 MÃE DO RIO

Arleni Vieira Vilhena 16.09.2011/2012 01.09 a 30.09.2014 TUCURUÍ

Benedito dos Santos Araújo Júnior 01.08.2013/2014 01.09 a 30.09.2014 SANTARÉM

Douglas Galvão da Silva 18.08.2013/2014 08.09 a 07.10.2014 CASTANHAL

Eliana Neres dos Santos 14.05.2013/2014 01.09 a 30.09.2014 ÓBIDOS

Francisco Aires da Silva 01.08.2013/2014 01.09 a 30.09.2014 MARAbÁ

Gilmar Ramos da Costa 01.08.2013/2014 01.09 a 30.09.2014 MARAbÁ

Ivete Gomes Costa 04.05.2013/2014 01.09 a 30.09.2014 ALENQUER

Jaime Farias Brown 04.09.2013/2014 15.09 a 14.10.2014 SALInÓPOLIS

Jean Carneiro Oliveira 01.08.2013/2014 01.09 a 30.09.2014 SANTARÉM

Jocielem Klayd do Nascimento Ferreira 01.03.2013/2014 03.09 a 02.10.2014 TAILÂNDIA

Joel de Oliveira Serra 26.07.2013/2014 01.09 a 30.09.2014 RONDON DO 
PARÁ

Luis Carlos Cruz Bezerra 01.08.2013/2014 01.09 a 30.09.2014 MARAbÁ

Maria Natalina Sousa Pereira 17.06.2012/2013 01.09 a 30.09.2014 VIGIA

Mariana Albuquerque Silveira 01.09.2013/2014 01.09 a 30.09.2014 CASTANHAL

Marivone Cardoso de Melo Ramos 01.02.2013/2014 01.09 a 30.09.2014 TUCURUÍ

Oliveiros Gonçalves da Silva 01.11.2011/2012 01.09 a 30.09.2014 SANTARÉM

Orlando Junior dos Santos Vieira 04.09.2013/2014 04.09 a 03.10.2014 BREVES

Tayana Chermont Klautau 02.06.2013/2014 02.09 a 01.10.2014 CASTANHAL

Victor Johnathan de Souza Oliveira 01.06.2013/2014 03.09 a 02.10.2014 SANTA IZABEL

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737108

PORTARIA Nº 2559/2014-DAF/CGP, DE 28.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
SETEMBRO/2014, nos períodos conforme especifi cados a seguir.


